
1

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.155 -  CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
o art. 40, § 5° da Constituição Federal, à servidora Betty Ferreira da Silva Candian, 
Matrícula nº 8615/01, CPF nº 529.416.556-20, no Cargo de Professora, nível P-4-A, 
conforme Parecer nº 305/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, com 
efeito retroativo a 12.04.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.156  - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
o art. 40, § 5° da Constituição Federal, à servidora Vanda Lúcia de Andrade Araújo, 
Matrícula nº 12069/01, CPF nº 862.503.106-49, no Cargo de Professora, nível P-
4-A, conforme Parecer nº 306/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, 
com efeito retroativo a 12.04.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.157 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, à 
servidora Maria Auxiliadora de Jesus Souza Discacciatti, Matrícula nº 4078/02, CPF 
nº 612.539.446-87, no Cargo de Auxiliar de Escritório, nível C-18, conforme Parecer 
nº 345/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 
26.04.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.158 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, 
com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47/2005, ao servidor Álvaro Eustáquio Ferreira Kelmer, Matrícula nº 4082/01, CPF 
nº 410.751.966-04, no Cargo de Oficial de Administração, nível A-30, apostilado 
nos vencimentos do símbolo CC-1 conforme Parecer nº 294/2023, exarado pela 
Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 24.04.2023.Barbacena, 14 
de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.159 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
à servidora Rosária Aparecida Dias Eugênio Resende, Matrícula nº 9701/01, CPF nº 
571.843.056-04, no Cargo de Técnico em Educação, nível T-4-A, conforme Parecer 
nº 343/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 
03.05.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.160 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
ao servidor Geraldo Vicente dos Reis, Matrícula nº 4064/01, CPF nº 333.231.606-
06, no Cargo de Zelador, nível C-11, conforme Parecer nº 293/2023, exarado pela 
Consultoria Geral do Município, com efeito retroativo a 25.04.2023.Barbacena, 14 
de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.161 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
o art. 40, § 5° da Constituição Federal, à servidora Luciana Andréa Araújo Murta, 
Matrícula nº 9698/01, CPF nº 782.882.236-72, no Cargo de Professora, nível P-5, 
conforme Parecer nº 301/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, com 
efeito retroativo a 20.04.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.162 - CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição, nos termos do art. 40, §1º, inciso III, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003, à servidora Kátia Aparecida 
Meireles Teixeira, Matrícula nº 19540/02, CPF nº 333.305.306-34, no Cargo de Pro-
fessora, nível P-2-A, conforme Parecer nº 302/2023, exarado pela Consultoria Geral 
do Município, com efeito retroativo a 17.04.2023.Barbacena, 14 de junho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no exercício de suas atribuições le-
gais e da competência que lhe outorga o art. 93, da Constituição do Município de 
Barbacena, em conformidade com o disposto no art. 30, da Lei nº 3.245/1995, 
e considerando o Parecer Normativo n° 001/2023/CGM, exarado pela Consultoria 
Geral do Município; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 24.164 - CONCEDER ascensão funcional ao servidor Rodrigo San-
tarosa Pereira, ocupante do Cargo Público de Fiscal de Obras, para o nível B-22, 
do Quadro dos Servidores Públicos Municipais, em conformidade com o Ofício n° 
242/2023, exarado pela Diretoria de Recursos Humanos, datado de 15.06.2023, 
com efeito retroativo a 10.06.2023,Barbacena, 16 de junho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.165 - CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição, nos termos do art. 40, §1º, inciso III, da Consti-
tuição Federal, com redação dada pela EC 41/2003, à servidora Ivani Aparecida da 
Silva, Matrícula nº 6935/01, CPF nº 424.337.116-49, no Cargo de Monitora, nível 
C-18, conforme Parecer nº 349/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, 
com efeito retroativo a 11.05.2023.Barbacena, 16 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.166 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com 
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
o art. 40, § 5° da Constituição Federal, à servidora Eliane Maria Rocha de Oliveira, 
Matrícula nº 10293/01, CPF nº 751.805.296-20, no Cargo de Professora, nível P-
4-A, conforme Parecer nº 350/2023, exarado pela Consultoria Geral do Município, 
com efeito retroativo a 21.05.2023.Barbacena, 16 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 24.168 - 1 - DESIGNAR Comissão Especial composta pelos servidores 
José Carlos Siqueira Dias, Lucas Stefani Salgarello, Luiz Otávio Campos Faustino 
Vieira e Rômulo Stefani Filho, para, sob a presidência do primeiro, proceder à avalia-
ção do imóvel rural com área de aproximadamente 2,00ha (dois hectares), situado 
na localidade de Lavras, Distrito do Faria, coordenadas geográficas 21º14’45.8”S 
– 43º53’08.0”W, para fins de desapropriação, no prazo de 30 dias, a partir desta 
data.2 – DISPOR que a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Barbacena, 16 de junho de 2023.

No Extrato de Ata de Registro de Preços nº 061/2023, publicado no e-DOB - Diário 
Oficial do Município de Barbacena, no dia 15/06/2023, por motivo de incorreção nos 
textos, onde se lê “Data de Assinatura: 07/05/2023”, leia-se “Data de Assinatura: 
07/06/2023”. Mantendo os demais termos inalterados.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 058/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de As-
sistência Social – SEMAS e da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultu-
ra – SEDEC. Empresa Classificada: ARMAZÉM MINEIRO HORTIFRUTIGRANJEIROS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 43.207.870/0001-49. Processo Licitatório 
nº 013/2023 – Pregão Eletrônico nº 012/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da 
merenda escolar dos alunos da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação, 
Desporto e Cultura – SEDEC e da Casa de Acolhimento Institucional de Barbacena 
– CAIB, através da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme 
condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total regis-
trado: R$ 167.231,00 (cento e sessenta e sete mil duzentos e trinta e um reais). 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 07/06/2023. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Daniel Martins 
de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS), Mara Cristina 
Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC) 
e Paulo Antonio Muniz da Silva (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da 
Ata: Juliana Augusta Stefani de Moura e Silva- Chefe da Merenda Escolar e Valéria 
Martim Campos- Chefe da Vigilância Socioassistencial.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 059/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS e da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cul-
tura – SEDEC. Empresa Classificada: FRIGO GUEDES COMÉRCIO DE CARNES LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 27.001.898/0001-79. Processo Licitatório nº 
013/2023 – Pregão Eletrônico nº 012/2023. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da merenda 
escolar dos alunos da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação, Despor-
to e Cultura – SEDEC e da Casa de Acolhimento Institucional de Barbacena – CAIB, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme condições 
comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total registrado: R$ 
683.928,70 (seiscentos e oitenta e três mil novecentos e vinte e oito reais e setenta 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 07/06/2023. Nome das 
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS), 
Mara Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cul-
tura – SEDEC) e Cláudio Marcos Gomes Lara (Empresa Registrada). Gerência e 
Fiscalização da Ata: Juliana Augusta Stefani de Moura e Silva- Chefe da Merenda 
Escolar e Valéria Martim Campos- Chefe da Vigilância Socioassistencial.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 060/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de As-



2

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

sistência Social – SEMAS e da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura 
– SEDEC. Empresa Classificada: MULTICOM COMÉRCIO MULTIPLO DE ALIMENTOS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 05.656.062/0001-70. Processo Licitatório 
nº 013/2023 – Pregão Eletrônico nº 012/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da 
merenda escolar dos alunos da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação, 
Desporto e Cultura – SEDEC e da Casa de Acolhimento Institucional de Barbacena 
– CAIB, através da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme 
condições comerciais e demais informações constantes no Edital. Valor total regis-
trado: R$ 60.291,25 (sessenta mil duzentos e noventa e um reais e vinte e cinco 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 07/06/2023. Nome das 
partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS), 
Mara Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cul-
tura – SEDEC) e Antônio Sarkis Horjron Filho (Empresa Registrada). Gerência e 
Fiscalização da Ata: Juliana Augusta Stefani de Moura e Silva- Chefe da Merenda 
Escolar e Valéria Martim Campos- Chefe da Vigilância Socioassistencial.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 062/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. Empresa Classificada: PANIFICADORA LAGUARDIA LI-
MITADA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 17.367.467/0001-77. Processo Licitató-
rio nº 088/2022 – Pregão Eletrônico nº 043/2022. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de bolo confeitado, 
salgadinho e docinhos para festa a fim de atender as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social – SEMAS, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, conforme condições comerciais e demais informações constantes 
no Edital. Valor total registrado: R$ 38.296,00 (Trinta e oito mil duzentos e noventa 
e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 15/06/2023. Nome 
das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de Assistência Social - SEMAS) 
e Ana Paula Almeida Laguardia (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização do 
Contrato: Valéria Martin Campos, Chefe de Vigilância Socioassistencial.

Extrato de Contrato de Fornecimento nº 086/2023. Contratante: Município de Bar-
bacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal De Plane-
jamento e Gestão – SEPLAN. Contratada: INSTAR TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA-
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.225.893/0001-85. Processo Licitatório nº 014/2023 – Dispensa Licita-
tória nº 001/2023. Objeto: Contratação direta para fornecimento de licença de uso 
de conjunto integrado de aplicações online e gestão de sítio, conforme condições 
e especificações contidas no Edital. Valor total: R$ R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Data de assinatura: 16/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Tatiana Filardi 
de Campos (Secretária Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAN), Lucas José 
Severino e João Paulo Beneciutti (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: 
Denner Souza Martins, Assessor de Inovação e Web.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – ATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 027/2023 - PE Nº 010/2023. rerratificação 
da homologação realizada em 18 de maio de 2023, do processo supracitado, para 
adjudicar o lote 02, que foi motivo de recurso, adjudicando-o da seguinte forma:   
Empresa vencedora: JOÃO BOSCO DE ABREU LTDA, CNPJ nº 20.280.479/0001-74 
– Lote 02 – Valor unitário: R$69,00 (sessenta e nove reais). Mantidos os demais ter-
mos da primeira homologação. Tudo conforme documentação nos autos. Barbace-
na, 16 de junho de 2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

PROCESSO SELETIVO
CONVOCAÇÃO - EDITAL DE ABERTURA N° 001/2022

Os convocados deverão se apresentar no Setor de Medicina do Trabalho, localiza-
do à Rua Baronesa Maria Rosa, nº 378, Bairro Boa Morte, IMPRETERIVELMENTE, 
até o dia 20/06/2023, de 7:00h às 12:00h e de 13:00h às 16:00h, SOB PENA DE 
RENÚNCIA TÁCITA DA VAGA, para retirada da relação de documentos necessários 
para admissão, bem como a marcação de exame admissional.

Convocados classificados nas vagas de ampla concorrência

Anexo II – Do Edital de Resultado e Classificação – Preliminar - Ampla Concorrência – Processo Seletivo Público Simplificado nº 001/2022                                                                                   Página 1 de 36 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

ANEXO II – DO EDITAL DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO – PRELIMINAR  
AMPLA CONCORRÊNCIA 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022 
 

102 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS    

NOME INSCRIÇÃO Língua Portuguesa Matemática OBJETIVA NOTA FINAL Data de nascimento Classificação 
 

Marcos Vinicius Andrade Portes De Mello  0680001677 15.00 15.00 30.00 30.00 18/12/1978 1  
Rafael Robert Rossi  0680005059 15.00 15.00 30.00 30.00 18/07/1981 2  
Felipe Vidigal Simão  0680006418 15.00 15.00 30.00 30.00 18/11/1991 3  
Tamara Cristina Dos Santos Mendes  0680006079 15.00 15.00 30.00 30.00 15/06/1995 4  
Renan Teixeira Dornelas  0680001058 15.00 15.00 30.00 30.00 15/02/1996 5  
Nayara Gonçalves Da Costa  0680000431 15.00 15.00 30.00 30.00 04/12/1997 6  
Matheus Ranieri De Almeida Bertolin  0680000264 15.00 15.00 30.00 30.00 02/03/1999 7  
Bruno Gonçalves Cunha Silva  0680001798 15.00 15.00 30.00 30.00 01/09/2001 8  
Larissa Dayene Dos Santos Lima  0680004794 15.00 15.00 30.00 30.00 08/08/2003 9  
Johnattan Cuco Cerqueira  0680004247 15.00 14.00 29.00 29.00 07/02/1985 10  
Regina Celi Vidal  0680004628 15.00 14.00 29.00 29.00 29/10/1991 11  
Rafael José Bento  0680000648 15.00 14.00 29.00 29.00 11/01/1992 12  
Patrícia Mara Da Silva  0680004848 14.00 15.00 29.00 29.00 03/09/1971 13  
Reinaldo Martins  0680000109 14.00 15.00 29.00 29.00 14/11/1972 14  
Maria De Lourdes De Souza  0680001595 14.00 15.00 29.00 29.00 01/07/1976 15  

Lidiane Campos Coutinho Ferreira Da Costa  0680005121 14.00 15.00 29.00 29.00 12/03/1990 16 
 

Rafiza Fernanda Evangelista  0680003654 14.00 15.00 29.00 29.00 16/01/1992 17  
Natália Ferreira Almeida  0680004914 14.00 15.00 29.00 29.00 28/03/1994 18  
Arthur Gomes Costa  0680003360 14.00 15.00 29.00 29.00 09/01/2005 19  
Eliane Do Nascimento  0680002226 15.00 13.00 28.00 28.00 06/03/1982 20  
Rafaela Silveira Da Silva  0680001610 15.00 13.00 28.00 28.00 06/09/1997 21  
Mariane Do Nascimento Moreira  0680002275 15.00 13.00 28.00 28.00 16/12/1997 22  
Adriana Aparecida Souza De Paula  0680001014 14.00 14.00 28.00 28.00 11/10/1971 23  
Daniel Carlos De Araujo  0680005596 14.00 14.00 28.00 28.00 12/06/1984 24  
Artur André De Carvalho Dos Santos  0680000323 14.00 14.00 28.00 28.00 24/11/1985 25  
Joaquim Alexandre Marques  0680006322 14.00 14.00 28.00 28.00 29/12/1985 26  
Pablo Raffail Da Fonseca Nascimento  0680004987 14.00 14.00 28.00 28.00 22/10/1993 27  
Sara Hellen Rosa Da Costa  0680001603 14.00 14.00 28.00 28.00 28/05/2002 28  

Anexo II – Do Edital de Resultado e Classificação – Preliminar - Ampla Concorrência – Processo Seletivo Público Simplificado nº 001/2022                                                                                   Página 6 de 36 

Elizabeth Luciano Gonçalves  0680004973 12.00 8.00 20.00 20.00 13/06/1969 185  
Angela Maria De Oliveira  0680001094 12.00 8.00 20.00 20.00 10/09/1969 186  
Andréia Aparecida De Campos Oliveira  0680003516 12.00 8.00 20.00 20.00 01/04/1975 187  
Alexsandra Ferreira  0680002196 12.00 8.00 20.00 20.00 22/01/1977 188  
Rosilene Maria Costa Ramos  0680004358 12.00 8.00 20.00 20.00 28/10/1979 189  
Ana Paula Marta  0680001887 12.00 8.00 20.00 20.00 19/03/1981 190  
Daniela Franco Ferreira Campos  0680003956 12.00 8.00 20.00 20.00 29/12/1988 191  
Lais Lorraine Oliveira Da Silva  0680004319 12.00 8.00 20.00 20.00 18/06/1996 192  
Patricia Elisamar De Oliveira  0680003992 12.00 8.00 20.00 20.00 18/12/1996 193  
Leiliane Elzi Santana Silva  0680004799 12.00 8.00 20.00 20.00 22/01/1999 194  
Juliana Pasqualina Pereira Vargas  0680000913 12.00 8.00 20.00 20.00 01/11/2001 195  
Jael Sabrina Costa Venturi  0680003281 12.00 8.00 20.00 20.00 28/12/2001 196  
Janaina Adriana Bageto Andrade  0680004816 11.00 9.00 20.00 20.00 23/02/1973 197  
Samara Aparecida De Paula Souza  0680004135 11.00 9.00 20.00 20.00 08/09/1993 198  
Leilane Aparecida De Paula  0680000980 11.00 9.00 20.00 20.00 21/11/1993 199  
Cíntia Oliveira Da Silva  0680002973 11.00 9.00 20.00 20.00 04/04/1995 200  
Barbara Emanuely Aparecida Tofoli Melo  0680000188 11.00 9.00 20.00 20.00 06/12/1997 201  
José Victor De Souza Sandy  0680002501 11.00 9.00 20.00 20.00 18/02/2002 202  
Carolina Sthefani Do Nascimento  0680002772 11.00 9.00 20.00 20.00 27/04/2005 203  
Luiz Carlos De Oliveira  0680004577 10.00 10.00 20.00 20.00 03/08/1963 204  
Armando Alexandre De Souza Gomes  0680004436 10.00 10.00 20.00 20.00 03/04/1964 205  
Edwaldo Leonardo Soares  0680001920 10.00 10.00 20.00 20.00 05/10/1975 206  
Roberto Junior Araujo Eleoterio  0680002457 10.00 10.00 20.00 20.00 22/03/1986 207  
Welison Cristiano Cabral  0680001233 10.00 10.00 20.00 20.00 12/04/1988 208  
Layla Crislaine Garcia Santos  0680003526 10.00 10.00 20.00 20.00 03/02/1997 209  
Lara Christina Ferreira  0680004888 10.00 10.00 20.00 20.00 02/12/1999 210  
Daniela Brunelli Viana  0680001584 15.00 4.00 19.00 19.00 10/08/1984 211  
Maria Helena Ribeiro  0680000665 13.00 6.00 19.00 19.00 12/05/1964 212  
Jania Vieira De Souza  0680000982 13.00 6.00 19.00 19.00 06/11/1966 213  
Andreia Dos Santos Pereira  0680005712 13.00 6.00 19.00 19.00 20/11/1976 214  
Janaina Maria Da Silva Rodrigues  0680005695 13.00 6.00 19.00 19.00 01/05/1982 215  
Raquel Ferreira  0680004536 13.00 6.00 19.00 19.00 28/10/1982 216  
Nilceia Dias Da Silva  0680004098 13.00 6.00 19.00 19.00 23/08/1985 217  
Sidiney De Paula Soares  0680004110 13.00 6.00 19.00 19.00 03/04/1989 218  
Maria Jose Marques  0680000824 12.00 7.00 19.00 19.00 20/07/1966 219  
Graciene Ferreira Franco Resende  0680005268 12.00 7.00 19.00 19.00 04/07/1972 220  
Wagner Roberto De Oliveira Dias  0680001709 12.00 7.00 19.00 19.00 16/07/1976 221  
Rosemar De Fatima Teixeira Evangelista  0680000063 12.00 7.00 19.00 19.00 19/04/1980 222  
Fabiana Lopes Dos Santos Costa  0680001739 12.00 7.00 19.00 19.00 28/11/1986 223  

Anexo II – Do Edital de Resultado e Classificação – Preliminar - Ampla Concorrência – Processo Seletivo Público Simplificado nº 001/2022                                                                                   Página 7 de 36 

Emiliani Inês Dionísio  0680003319 12.00 7.00 19.00 19.00 05/02/1988 224  
Geicila Adila Rodrigues Dos Reis  0680005617 12.00 7.00 19.00 19.00 02/08/1994 225  
Jose Paulo De Carvalho  0680004765 12.00 7.00 19.00 19.00 23/06/1996 226  
Lucas De Almeida Campos  0680003191 12.00 7.00 19.00 19.00 04/01/1997 227  
Maria Do Carmo Martin Do Nascimento  0680003244 11.00 8.00 19.00 19.00 16/02/1966 228  
Marli Leme Martins  0680000833 11.00 8.00 19.00 19.00 21/10/1966 229  
Ademir Manoel Do Nascimento  0680003084 11.00 8.00 19.00 19.00 11/03/1970 230  
Edna Claudinae De Castro  0680001571 11.00 8.00 19.00 19.00 29/07/1970 231  
Marcia Helena Ferreira Costa  0680002899 11.00 8.00 19.00 19.00 12/04/1971 232  
Andrea Do Espírito Santo Da Silva  0680000798 11.00 8.00 19.00 19.00 26/01/1973 233  
Natalhia Mendes Da Silva  0680002166 11.00 8.00 19.00 19.00 18/11/1991 234  
Nayara Da Silva Marcelino  0680004161 11.00 8.00 19.00 19.00 02/08/1995 235  
Janice Paz Da Silva  0680000357 10.00 9.00 19.00 19.00 12/05/1974 236  
Júlio César De Araújo  0680004268 10.00 9.00 19.00 19.00 26/03/1979 237  
Luciana De Fatima Batista Guimarães  0680000457 10.00 9.00 19.00 19.00 03/09/1987 238  
Gerusa Angelica Do Nascimento  0680005399 9.00 10.00 19.00 19.00 26/05/1979 239  
Maria Helena Da Silva  Viol  0680000676 9.00 10.00 19.00 19.00 13/01/2023 240  
Maria Aparecida Do Amaral  0680004525 12.00 6.00 18.00 18.00 09/08/1956 241  
Noemea De Jesus Dias  0680003327 12.00 6.00 18.00 18.00 13/09/1961 242  
Vanda Aparecida De Jesus  0680005158 10.00 8.00 18.00 18.00 14/05/1962 243  
Elaine Maria Ferreira  0680006269 13.00 5.00 18.00 18.00 12/08/1983 244  
Ayrton Senna Ferreira Da Silva  0680004112 13.00 5.00 18.00 18.00 27/06/2002 245  
Maria Luiza Pereira Coelho Da Silva  0680000556 12.00 6.00 18.00 18.00 16/10/1966 246  
Denise Maria Do Nascimento  0680005070 12.00 6.00 18.00 18.00 14/11/1968 247  
Arlindo Sérgio De Melo  0680004313 12.00 6.00 18.00 18.00 22/05/1975 248  
Elaine Aparecida Machado Do Nascimento  0680004784 12.00 6.00 18.00 18.00 23/04/1978 249  
Walkimar De Fátima Teixeira  0680000482 12.00 6.00 18.00 18.00 15/09/1978 250  
Joicene De Paula Paiva  0680000776 12.00 6.00 18.00 18.00 29/05/1987 251  
Rosemary Amaro Da Costa  0680002520 11.00 7.00 18.00 18.00 06/05/1974 252  
Edna De Oliveira Paula  0680000359 11.00 7.00 18.00 18.00 10/10/1974 253  
Vanderléia Da Silva Rodrigues  0680005764 11.00 7.00 18.00 18.00 11/05/1975 254  
Francislene De Almeida Fusco Neves  0680002960 11.00 7.00 18.00 18.00 05/05/1982 255  
Jarley De Souza  0680005565 11.00 7.00 18.00 18.00 24/03/1985 256  
Priscila De Barros Maciel Dos Santos  0680002041 11.00 7.00 18.00 18.00 29/09/1992 257  
Fátima Campos Ferreira Almeida  0680004919 10.00 8.00 18.00 18.00 29/04/1965 258  
Joaquim Francisco De Oliveira  0680003184 10.00 8.00 18.00 18.00 26/12/1968 259  
Eduardo José Rosa  0680005333 10.00 8.00 18.00 18.00 28/03/1973 260  
Ediman Sidnei Florindo  0680003864 10.00 8.00 18.00 18.00 25/05/1981 261  
Ludmila Silva Ferreira  0680005117 10.00 8.00 18.00 18.00 06/01/1993 262  

Secretário: Washington Wagner Lisboa

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
MOBILIDADE URBANA - SETRAM

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

BOLETIM INFORMATIVO
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 

JARI / Barbacena/MG 
 

BOLETIM INFORMATIVO 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento 
dos interessados, que a 1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Barbacena/MG,  

quando da sessão realizada no dia 16/06/2023, julgou os recursos abaixo especificados, com as decisões: 
 

1ª JARI 
Sessão Ordinária Nº 01-005/2023 

 
      

Julgamento Nº Recurso Nº AIT Placa Resultado Recorrente 
16/06/2023 4111020230001408 AG04598624 GXH7974 Deferido PAULO ROBERTO FRANCISCO 
16/06/2023 00000000018734 AG04598261 GKS5909 Deferido RAYANE STHEFANY FERREIRA SANTOS 
16/06/2023 00000000018640 AG04593943 PUU3134 Indeferido EDNEY LOMBARDI CAMPOS 
16/06/2023 00000000018616 AG04596131 PXP2675 Indeferido EUDES OTAVIO DE SOUZA 
16/06/2023 00000000017166 E100234938 HLO3354 Indeferido FABIANE DA FONSECA 
16/06/2023 00000000018498 AG04596264 NYF0548 Indeferido FRANCIS JACQUELINE GOMES DUTRA 
16/06/2023 00000000018530 AG04598410 ETI0839 Indeferido FRANCISCA PAULA DE JESUS SILVA 
16/06/2023 00000000018836 E100222190 HBJ0545 Indeferido JOAO JOSE DA SILVA 
16/06/2023 00000000018920 AG04593986 OQA1216 Indeferido JOSE ANTONIO REIS FERREIRA 
16/06/2023 00000000018581 AG04593574 HCE1D69 Indeferido LUCIMAR BARBOSA 
16/06/2023 00000000018557 E100211497 GTQ8592 Indeferido LUIS JUNIOR ANTUNES COELHO 
16/06/2023 00000000018777 E100222717 GWZ7914 Indeferido MARCOS ANTONIO RODRIGUES 
16/06/2023 00000000018549 E100225423 OWX6017 Indeferido NILSON ADAUTO GUIMARAES DA SILVA 
16/06/2023 00000000018691 AG04596055 KXR4806 Indeferido OSVALDO FERREIRA DE MELO 
16/06/2023 00000000018700 E100215897 KXR4806 Indeferido OSVALDO FERREIRA DE MELO 
16/06/2023 00000000018667 E100223839 KXR4806 Indeferido OSVALDO FERREIRA DE MELO 
16/06/2023 00000000018675 E100224191 KXR4806 Indeferido OSVALDO FERREIRA DE MELO 
16/06/2023 00000000018989 AG04591468 FIR7138 Indeferido PAULO HENRIQUE GOMES MAIA 
16/06/2023 00000000018632 AG04597188 QQA2027 Indeferido SAMUEL JOSE FLISCH PEREIRA 
16/06/2023 00000000018370 E100214764 HEW9674 Indeferido TEREZINHA FRANCISCA VIANA 
      
      

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação, 
ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais - CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, nº 1.468, Funcionários, 
BH/MG CEP 30140-081. O Recurso deverá ser protocolado na JARI / Barbacena, na Avenida Dom Pedro II, nº 1480, 

bairro São Pedro, Barbacena – MG. 
 
 

Barbacena, 16 de Junho de 2023 
 

Secretaria da JARI / Barbacena - MG 

 
Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA 

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

SUPRESSÃO CONTRATUAL - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO CON-
TRATUAL AO CONTRATO Nº 005/2022 – Processo nº 004/2022 – Pregão Eletrônico 
nº 003/2022. Contratante: O CODAMMA - Consórcio de Desenvolvimento da Área 
dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira. Contratada: PRIME CONSULTORIA 
E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30. Objeto: presta-
ção do serviço de gerenciamento e gestão da manutenção de frota por sistema 
informatizado e integrado via cartão magnético e/ou similar, para os municípios 
consorciados ao CODAMMA. Valor Suprimido: O valor do contrato suprimido será de 
5,04% (cinco virgula zero quatro por cento) sobre o valor total estimado do presen-
te contrato nº 005/2022. Demais condições permanecem inalteradas. Pedro Paulo 
Moreira Teles – Presidente da Comissão de Licitações/Pregoeiro.

RENOVAÇÃO CONTRATUAL - EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO 
CONTRATUAL AO CONTRATO Nº 008/2022 – Processo nº 014/2022 – Dispensa 
nº 006/2022. Contratante: O CODAMMA - Consórcio de Desenvolvimento da Área 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023



dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira. Contratada: ECOTRÊS – CON-
SÓRCIO INTERMUNICIPAL DE TRATEMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CNPJ: 
07.975.391/0001-09. Objeto: Contrato de Programa, objetivo de estabelecer obri-
gações e responsabilidades recíprocas entre o CODAMMA e o ECOTRÊS, visando à 
destinação final de resíduos sólidos urbanos gerados pelo município de Ibertioga 
e Santa Bárbara do Tugúrio, consorciado ao CODAMMA, de natureza domiciliar e 
comercial, classe II-A, provenientes das operações de coleta regular, da limpeza de 
feiras livres, de variação e demais atividades de limpeza de logradouros públicos e 
dos resíduos depositados em contêineres estacionários, conforme Parecer Único da 

SUPRAM CM 201/2011, LP/LI 076/2011 E LO Nº 082/2018 que autorizou a liberação 
do empreendimento para executar serviços de tratamento e ou disposição final de 
resíduos urbanos e amplia a capacidade de recebimento. Objeto do Termo aditivo: 
Prorrogação de prazo de vigência. Fundamentação legal: Artigo 57, inciso II da lei 
8.666/93. Vigência: 6 (seis) meses, de 20/06/2023 até 20/12/2023. Demais condi-
ções permanecem inalteradas. Pedro Paulo Moreira Teles – Presidente da Comissão 
de Licitações/Pregoeiro.

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

3


		2023-06-16T18:52:59-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




